Duo sunt nobis ad meritum necessaria, *vita* scilicet et *doctrina*. Alterum propter nos, alterum propter proximos. Coepit enim Jesus docere et facere, nobis relinquens *exemplum*, ut *sequamur vestigia ejus*, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: peccatum non fecit, ut sit honestas in vita; nec inventus est dolus in ore ejus, ut sit veritas in doctrina. Quae duo commendantur nobis in verbis propositis. De vita praemittitur: ‚Si dormiatis.‘ Doctrina subjungitur: ‚Inter medios clericos.‘ Hinc est igitur, quod a veste pontificali dependebant mala granata, cum tintinnabulis aureis. Per malum granatum accipitur operatio, per tintinnabulum aureum intelligitur praedicatio: quae duo debent in sacerdote conjungi, ne sine illis ingrediens sanctuarium moriatur . . . . . *Quiescat* igitur *ignorantia*, et *rationabilitas intendatur*, secundum illud: ‚Rationabile sit obsequium vestrum‘; et: ‚Parati sitis reddere rationem omni poscenti vos de ea, quae in vobis est fide.‘ Hoc enim est logion, sive rationale, quod pontifex ferebat in pectore, in quo scriptum est *urim et tummim*, id est manifestatio et veritas. Nam in pectore sacerdotis manifesta debet esse *cognitio veritatis*, secundum illud propheticum: ‚Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.‘ Erat autem rationale quadrangulum: quia sacerdos debet *discernere* inter quatuor: inter verum et falsum, ne deviet in credendis; inter bonum et malum, ne deviet in agendis. Erat et duplex: quia debet discernere pro duobus, pro se et pro populo: ne, si caecus caecum duxerit, ambo in foveam cadant. *Dormiamus ergo ab ignorantia*: quia non dormitabit neque darmiet qui custodit Israel.

253. Can. 1. Conc. *Lateran.* IV. a. 1215 (*Mansi* XXII. 981. c. 1. X. de sanct. trin. I. 1.)

Hoc utique sacramentum (altaris) nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum *claves ecclesiae*, quas ipse concessit *apostolis* et *eorum successoribus* Jesus Christus. Die Schlüssel der Kirche dürften wohl keine anderen sein, als die oft genannten *claves coeli*, da bekanntlich in der Stelle, wo Petrus allein die Binde- und Lösegewalt ertheilt wird, wie in denen, wo sie allen Aposteln gegeben wird, *coelum* und *terra* vorkommt, und da unstreitig nur in der Kirche, auf Erden, diese Gewalt für den Himmel nach dem Wortlaute der Bibel ausgeübt wird. Mit dieser Stelle zerfällt dann auch, ganz der Bibel conform, jede Folgerung aus dem angeblichen ausschließlichen Schlüsselamte Petri, welche vorher und nachher gezogen

worden ist. Was allen verliehen ist, kann nicht einem allein verliehen sein.

254. *Gregorius IX.* in epist. ad Germanum Graecorum archiep. (*Mansi XXIII. 55 ff.*):

Licet autem *Christus*, sicut tuae series epistolae retexebat, *primum sit et praecipuum fundamentum fidei*, quod fatemur, praeter quod aliud poni non potest: *secunda* tamen et *secundaria fundamenta* legimus *apostolos* et *prophetas*: et fundamenta Sion in montibus sanctis, et cives supernae Jerusalem super fundamenta apostolorum et prophetarum supraedificati leguntur. Inter quos *primus* et *praecipuus* beatissimus *Petrus*, non sine causa, sed ex praerogativa *speciali*, a Domino audire meruit: ‚Tu vocaberis Cephass, quod interpretatur Petrus‘: ut sicut in *capite* plenitudo sensuum consistit, a quo ad singula membra occultis meatibus pars aliqua tanquam a fonte rivulus derivatur, sic tres fidelium ordines in ecclesia, Noe, Daniel et Job, praelati videlicet, continentes, et conjugati, quos Ezechiel vidisse legitur in visione salvandos, a Petro petra, super quam non domum saltus Libani, nec porticum columnarum, nec domum filiae Pharaonis, sed ecclesiam suam aedificavit Dominus fidelibus, velut de omni genere piscium in ejus rete conclusis, tanquam a *primate primatum*, qui de fonte Dominici pectoris fluenta potavit, et suae salutis debent postulare remedia, et cum omni patientia et doctrina, non contentiose vel superbe in aliquo resistentes, a mentis suae tenebris dubietatis scrupulos remove. Nec obstat quod asseris, si tempora locumque distinguas, Paulum Petro in faciem restitisse, cum *dispensative* ab orthodoxis patribus hoc factum esse legatur: dum *Petrus* legem Mosaicam profitendo, *Judaeos*; et *Paulus* circumcisionem evitans, totis viribus lucrifacere studuerit, ex hujusmodi simulatione *gentiles*. Alioquin et Paulum praeambulantem Syriam et Ciliciam, cum pervenisset Derben et Lystram, ex eo redargues quod Timotheum, ex patre gentili ortum, fidelis viduae filium, circumcidit. Secundo etiam et tertio vel se vel Paulum argues, qui cum navigasset Syriam, et cum eo essent Priscilla et Aquila, et caput timore Judaeorum totondisset in Cenchris, quare comam, quam ex eo nutrierat, quod Nazaraei, qui secundo voverant, juxta praeceptum Moysi facere consueverant, ibidem totondit in lege. Si, frater carissime, dignitatis mysterium, et autoritatis officium, pleno intellectu distinguens et Petri et Pauli zelum consideres, qui animas tantummodo sitiebant, eos nec in morte, quos eadem fides et passio